

STANOWISKO NR 17/XX/2020
RADY MIASTA LUBLIN
z dnia 26 czerwca 2020 r.

w sprawie upamiętnienia wydarzeń i bohaterów Lubelskiego Lipca '80

W związku z 40. rocznicą wydarzeń Lubelskiego Lipca '80 Rada Miasta Lublin oddaje hołd uczestnikom tamtych dni.

Narastający kryzys społeczno-gospodarczy lat 70-tych ubiegłego stulecia, brak surowców do produkcji przemysłowej, przerwy w dostawach energii i gazu, deficyt siły roboczej spowodowały, że na początku lipca 1980 roku podniesiono ceny niektórych gatunków mięsa i wędlin oraz wielu innych artykułów żywnościowych. W dniach od 8 do 25 lipca 1980 roku przez Lublin i nasz region przeszła potężna fala strajków, zapoczątkowana przez pracowników Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego w Świdniku i Fabryki Samochodów Ciężarowych w Lublinie. Strajkujący poza postulatami ekonomicznymi, żądali wprowadzenia zmian społeczno-politycznych.

W Lublinie strajk podjęły również pozostałe duże zakłady pracy: Lubelskie Zakłady Naprawy Samochodów, Lokomotywnia Pozaklasowa, Lubelska Fabryka Wag, Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne i wiele innych. W strajkach na Lubelszczyźnie uczestniczyło łącznie kilkadziesiąt tysięcy pracowników z ponad 150 zakładów pracy. Kierujące protestami komitety postojowe formułowały postulaty i prowadziły negocjacje. Masowość protestu uświadomiła siłę pokojowych działań społecznych i zmusiła władze do przzerwania milczenia i podpisania porozumień w poszczególnych zakładach pracy.

Sukces Lubelskiego Lipca '80 otworzył drogę do ogólnonarodowego zrywu Polaków. W kolejnym miesiącu strajki objęły swoim zasięgiem cały kraj. Konsekwencją tych wydarzeń było powstanie „Solidarności”, a następnie upadek reżimu komunistycznego w Polsce. Robotnicze protesty były wyrazem szerokiego niezadowolenia społecznego i buntu przeciwko autorytarnej władzy w walce o wolność i demokrację.

Dzisiaj, w 40. rocznicę Lubelskiego Lipca Rada Miasta Lublin przypomina te wydarzenia oraz wyraża ogromną wdzięczność za odwagę i determinację bohaterom tamtych dni, którym zawdzięczamy przemiany ustrojowe naszego kraju.

*Przewodniczący
Rady Miasta Lublin*

/-/ Jarosław Pakuła